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ABSTRAKT

Systém pro ukládání a přístup k datům z geriatrických vyšetření

Se zvyšujícím se počtem starších lidí v populaci je potřeba zefektivnit a zkvalitnit péči

a hodnocení celkového stavu osob ve vyšším věku. Posuzování zdravotního stavu starších

osob je momentálně prováděno pomocí funkčních vyšetření. Jedná se o řadu

specializovaných testů, jejichž výsledky jsou zaznamenávány do papírových formulářů.

Záměrem této práce je modernizovat ukládání dat z funkčních vyšetření a zlepšit dostupnost

těchto dat pro zdravotnický personál. Hlavním cílem této práce je výběr databázového

systému pro ukládání dat z geriatrických vyšetření a tvorba aplikace, která umožní přenos již

nasbíraných dat do vybrané databáze. Data z papírových dotazníků uložená

v XML (Extensible Markup Language) formátu jsou pomocí aplikace získána, upravena

do tvaru požadovaného pro import a následně přenesena do systému REDCap (Research

Electronic Data Capture). Přes webovou aplikaci systému REDCap je možné přistupovat

k nasbíraným datům, které jsou zde přehledně uložené v předpřipravených webových

dotaznících. K vývoji aplikace i ukládání dat je využito nejnovějších technologií a samotná

implementace aplikace je provedena v programovacím jazyce C#.
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ABSTRACT

System for geriatric examinations data storing and accessing

As the numbers of older people within the population increase, it is necessary to make

the nursing care more effective and provide it in higher quality, which also applies to the

assessment of the overall condition of people at their higher age. Currently, the

assessment of health conditions of older people is executed in the form of functional

examinations. These consist of a series of specialized tests, whose results are recoded to

paper-based forms. The goal of this thesis is to modernize the storage of data obtained

through the functional examinations and to improve the accessibility of such data for

medical staff. The main aim of this thesis is to choose a database system for the storage

of data arising from geriatric examinations and to create an application which would

enable the collected data to be transferred to the selected database. The data included in

the paper-based questionnaires stored in the XML (Extensible Markup Language) format

are then acquired through an application, modified in a form required for the import and

then transferred to the REDCap (Research Electronic Data Capture) system. By using the

website application of the REDCap system, the collected data may be accessed, while the

data are well arranged and stored in already prepared website questionnaires. The

development of the application and the storage of data is executed by using the latest

technology. Moreover, the C# programming language was used to implement the

application.
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1 Úvod

V dnešní době dochází ke stárnutí populace. Z tohoto důvodu by se měla zaměřit

pozornost více na péči a vyšetření starých lidí. Jedním ze způsobů zkvalitnění péče

o seniory jsou funkční geriatrická vyšetření (FGV), která poskytují širší náhled

na celkovou kvalitu a úroveň života seniorů. Zároveň tato vyšetření mohou sloužit

k zefektivnění péče, díky dotazníkům je totiž možné sledovat průběžně stav pacienta

a současně vyhodnocovat jeho potřeby.

Právě dotazníky k funkčním geriatrickým vyšetřením se zabýval i projekt Fakulty

humanitních studií UK a FBMI ČVUT a také závěrečné práce několika absolventů.

V rámci těchto projektů byly vytvořeny nástroje na tvorbu dotazníků pro funkční

geriatrická vyšetření, jejich digitalizaci a následné uložení sesbíraných dat do předem

určené XML (eXtensible Markup Language) šablony. Do dnešní doby je sesbíráno kolem

8000 vyplněných dotazníků, a to ze dvou poboček Gerontocentra.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat způsob uložení dat

z funkčních geriatrických vyšetření. Dále je potřeba na základě požadavků navrhnout

systém pro jejich ukládání, ten nainstalovat a otestovat, a následně navrhnout

a implementovat způsob migrace již uložených dat do databáze.

Pro volbu tématu mne motivovala především skutečnost, že může dojít

ke zjednodušení hned v několika oblastech. Především při sběru dotazníků, poněvadž

bude umožněn i sběr dat do online dotazníků, což mnohonásobně urychlí následnou práci

s dotazníky, a též odbourá veškerou zdlouhavou manipulaci s jejich papírovou podobou.

Uložení dat v online dostupné databází zároveň ulehčí přístup všem, kteří kvůli péči

o pacienta potřebují s danými daty manipulovat.
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2 Přehled současného stavu

V této kapitole je popsána oblast, kterou se bakalářská práce zabývá. Též zde bude

vysvětlen význam této bakalářské práce, vysvětlena aktuální situace v této oblasti

a analyzován současný stav řešení podobné problematiky.

Podle nedávno publikovaného článku v měsíčníku českého statistického úřadu měla

Česká republika 2,040 milionů obyvatel starších 65 let, což bylo 19,2 % z celého

obyvatelstva ČR. Podle předpokladů ČSÚ z roku 2018 se bude počet obyvatel ve věku

nad 65 let každoročně zvyšovat. Např. v roce 2058 by měl počet starých lidí představovat

až 30 % celé populace ČR. Předpokládaný vývoj je zobrazen na Graf 2.1. Tato skladba je

ovlivněna jednak nižší úmrtností (díky prodlužování délky života) a nízkou porodností.

Z důvodu uvedeného demografického vývoje se stává péče o seniory důležitým

ekonomickým i zdravotním problémem. Jednou z možností, jak zkvalitnit a zefektivnit

péči o seniory je analýza dat z funkčních geriatrických vyšetření. [1]

2.1 Funkční geriatrická vyšetření

Funkční geriatrické vyšetření (zkráceně FGA) je multidisciplinární diagnostický

a léčebný proces, který hodnotí zdravotní, psychický, sociální i funkční stav starší osoby.

Cílem FGA je vytvořit plán s cílem zkvalitnit celkový zdravotní stav. Zdravotní péče

o staršího člověka vyžaduje hodnocení více oblastí včetně fyzických, kognitivních,

sociálních a psychických složek, které ovlivňují zdraví a kvalitu života starého člověka.

FGA jsou založeny na předpokladu, že systematické hodnocení starších osob týmem

Graf 2.1: Očekávaný vývoj počtu obyvatel ve věku nad 65 let, zdroj [1]
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zdravotníků může lépe identifikovat zdravotní problémy a vést ke zlepšení kvality života

a zdravotního stavu. [2]

• Příklady funkčních geriatrických vyšetření

Existuje rozsáhlé množství funkčních geriatrických vyšetření (zkráceně FGA)

pro všechny klíčové oblasti (zdravotní stav, duševní zdraví, sociální situaci, fyzickou

zdatnost). Jejich využití v běžné praxi např. u praktického lékaře však brání jejich časová

náročnost případně potřeba účasti dalších odborníků. Některá vyšetření se musí sbírat

opakovaně, sběr dat u některých vyšetření tak trvá např. měsíc (hodnocení bolesti). FGA

jsou tak využívaná spíše v geriatrických centrech, pro potřeby ústavní péče nebo

výzkumné účely. [3]

Fyzická výkonost se hodnotí např. pomocí testu všedních činností (ADL). Pomocí

tohoto testu lze vyhodnotiti, jak pacient zvládá běžné denní činnosti jako např. najíst se,

obléct nebo využít WC. Ukázku tohoto testu můžete vidět na Obrázek 2.1.Pomocí testu

se dá zjistit, zda je pacient soběstačný nebo lehce, středně či těžce závislý na pomoci další

osoby/osob. [3]

Obrázek 2.1: ADL test
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Pro hodnocení duševního zdraví je velmi rozšířen test MMSE(Mini Mental State

Exam), který hodnotí paměť, orientaci, pozornost, řeč i konstrukční schopnost. Ukázku

můžete vidět na Obrázek 2.2 .[3]

• Sběr dat z funkčních geriatrických vyšetření

Aktuálně jsou vyšetření sbírána ve formě papírových dotazníků. Následně jsou

dotazníky skenovány a poté jsou v programu FormScan ručně zkontrolovány, zda jsou

správně vyplněné, zda program rozpoznal všechny vybrané checkboxy a případně musí

být dopsány chybějící texty. Poté jsou převedeny do formátu XML s předdefinovanou

strukturou.

Obrázek 2.2: Test MMSE
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2.2 Předcházející závěrečné práce zabývající se podobnou
problematikou

Jelikož se tato práce zabývá ukládáním a importem dat z funkčních geriatrických

vyšetření do databáze a využívaná data prošla již určitým procesem (od digitalizace

dotazníku a validace dat po export do definované XML šablony), bylo by dobré nejprve

stručně zmínit obsah předcházejících prací, která se obdobným tématem již zabývala.

• Diplomová práce Petr Šlajchrt

V této diplomové práci se autor zabýval tvorbou pracovního prostředí umožňujícího

vytváření, správu, vyplňování a zobrazování formulářů, především pro hodnocení rizika


[…]


jména a následně byla aplikace spuštěna jen pro import těchto dotazníků. Toto testování

bylo zavedeno z důvodu postupného přepisu nových dotazníků do REDCapu, zároveň

kvůli ověření správného pojmenování proměnných v REDCapu a také pro testování

nových úprav apod. Při prvních testováních byly zároveň zjištěny nepřesnosti v XML

souboru, kdy například u některých otázek byly označeny 2 odpovědi jako vybrané,

přesto že v papírovém dotazníku byla vybrána pouze jedna odpověď. Někde také chyběly

přepsané texty, případně datum.

Zároveň v pozdějších fázích tvorby aplikace bylo prováděno i testování na celém

XML souboru, pro všechny formuláře zároveň. Z tohoto testování vyplynul velký

problém, a to v počtu vytvořených http spojení za minutu. Při překročení nastavené

hranice dojde k zablokování přístupu z používané IP adresy (k čemuž také během

vypracování došlo). Nicméně byly provedeny úpravy v programu (nahrávání celého

dotazníku pro 1 pacienta naráz, prohledávání jen těch volných událostí, pro které je

dotazník definován apod.), které mají tomuto jevu zabránit. Při dalších testováních již

k zablokování IP nedocházelo a počet http spojení za minutu se pohyboval kolem

poloviny přípustného množství http spojení za minutu. V REDCapu je taktéž možné

manuálně nastavit hranici přípustných požadavků za minutu, proto je v případě potřeby

možné při nahrávání záznamů tuto hranici zvýšit nebo případně na nezbytně nutnou dobu

omezení zcela vypnout.

Závěrečné testování proběhlo jak pro jednotlivé formuláře zvlášť, tak především pro

všechny formuláře zároveň a na velkém množství dat. Testování proběhlo dle očekávání,

aplikace upravila soubor XML do vhodného tvaru, následně byla získána potřebná data,

ta byla importována do REDCapu pod správná ID. Naskenované dotazníky byly taktéž

importovány k odpovídajícím záznamům. Na vybraném vzorku importovaných

dotazníků proběhla ruční kontrola podle dat v XML souboru a naskenovaných dotazníků.
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8 Diskuse

V rámci této práce byl navržen systém ukládání dat z geriatrických vyšetření. Jako

systém pro ukládání dat byl zvolen REDCap, který umožňuje zároveň i tvorbu webových

dotazníků, sběr dat rovnou do webové aplikace a ukládání dat pomocí API.

Pro import dat byla vytvořena aplikace, která dokáže získat potřebná data z formátu

XML a přenést je do REDCapu. Tato aplikace zahrnuje i úpravu XML souboru

před importem, získání potřebných dat z XML, export potřebných dat z REDCapu

(např. pro zjištění ID záznamu nebo volné události) a import záznamů i naskenovaných

dotazníků do REDCapu. Přístup k datům přes REDCap může mít každý uživatel, kterému

byla přidělena příslušná práva. K aplikaci byly také navrženy převodní tabulky, které

obsahují názvy elementů nebo atributů, jejichž hodnoty je potřeba importovat a názvy

polí v REDCapu. Tyto tabulky byly vytvořeny pro dotazníky dodané k této práci. Pokud

by v budoucnu vznikly nové dotazníky, byla by potřeba tabulky dotvořit.

Během práce se jako problém ukázala málo obsáhlá dokumentace k využívané

knihovně RedcapApi, jelikož při problémech s metodami nebylo někdy možné nalézt

v dokumentaci řešení. Zároveň byly nalezeny některé problémy se souborem XML, které

ale bylo možné v rámci aplikace ošetřit, případně poté ručně zkontrolovat.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout způsob ukládání dat z funkčních

geriatrických vyšetření a vytvořit aplikaci pro migraci již sesbíraných dat do databáze.

Jednotlivé cíle práce a stanovené požadavky na databázový systém i aplikaci pro migraci

dat byly dosaženy za využití moderních technologií.

Hlavním záměrem této práce bylo umožnit přesun doposud nasbíraných dat

z gerontologických vyšetření do jednotného úložiště (databáze), ke které bude snadný

přístup a zároveň bude možné sbírat data i do online dotazníků.

Prvním hlavním cílem v této práci tak bylo navrhnout a uvést do provozu systém pro

ukládání dat. Po pečlivém porovnání několika podobných systémů a zhodnocení splnění

stanovených požadavků byl vybrán systém REDCap.

Pro další postup v práci bylo nutné vytvořit webové dotazníky v REDCapu a

následně vybrat způsob importu. Po seznámení se se způsoby importu dat byl vybrán

import dat pomocí API.

Druhý hlavní cíl práce byla tvorba aplikace, která bude umět importovat data z XML

formátu přímo do REDCapu. Tato aplikace byla vytvořena v programovacím jazyce C#

a následně testována na vzorovém souboru s daty. Práce s aplikací není pro uživatele

nijak složitá, je potřeba pouze vytvořit jednoduchý textový soubor, zadat cestu k tomuto

souboru a následně již aplikace pracuje bez uživatele.

V budoucnu je plánováno využít části aplikace ve webové aplikaci, která byla

vytvořena v jedné z předcházejících pracích zabývajících se tímto problémem.

Aplikace není omezena žádnou licencí. Aplikace i zdrojový kód mohou být šířeny,

využívány a upravovány bez licenčních omezení, stejně tak nemusí být uváděno jméno

autora.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

• klíčová slova v českém i anglickém jazyce

• abstrakt v českém jazyce

• abstrakt anglickém jazyce

• naskenované zadání bakalářské práce

• kompletní bakalářská práce

• aplikace (REDCapImport.exe)

• zdrojový kód aplikace pro import dat

• testovací data

• převodní tabulky

• vzorový soubor s daty pro aplikaci