I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Straková** Jméno: **Karolína** Osobní číslo: **456602**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínská informatika**
Název práce: **Systém pro ukládání a přístup k datům z geriatrických vyšetření**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.</p> 24
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 29
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 19
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou hlavní principy, výhody a realné implementační omezení při využití asynchronní komunikace (asynchronních metod) ?

2. Co by se stalo kdyby došlo k chybě při běhu migrace ? Byly by při opětovném zpuštění migrace se stejnými parametry již migrované části ignorovány nebo by byly nějakým způsobem procesovány a jak ?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jednotlivé cíle práce byly splněny velmi dobře. Po teoretické stránce je práce pěkně zvládnutá. Studentka zvolila vhodné zdroje a zjištěné poznatky k navrhnutí metodiky vypracování jednotlivých cílů. V technické části je předveden kód k transformování a migraci vyplněných dotazníků do REDCAP systému. Studentka vhodně zvolila přístup prostřednictvím REDCAP API a jeho metod. V technické části je řada nedostatků z hlediska potenciálu vybraného programovacího jazyka, codestyle jazyka C#, struktury kódu, validací, ošetření chybových stavů a názvů jednotlivých objektů, metod a proměnných. Aplikace jako taková není zcela ideálně zvládnutá z výše uvedených důvodů, ale jako prototyp pro prvotní migraci s cílem pozdější užší integrace se systémem je zcela dostačující. Celkově hodnotím práci stupněm B a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Bc. Tomáš Janků

Organizace: Team Zeus s.r.o.

Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: